זאת אפילו כאשר החייב הוא בעל יכולת לשלם אך מסיבותיו הוא איננו מעוניין לעשות כן.

הבעייתיות בחוק זה התעוררה בחריפותה בהקשר לערבים למשכנתאות שהם מרבית הערבים. הסתבר שאנשים רבים חתמו לידידיהם על ערבויות למשכנתאות בהנחה שהללו יכולים לעמוד

8 לסקירה מקיפה של עקרונות המשפט העברי בידי ערבות ראו ב' כהנא ערבות (התשנ"ב-1991).

9 הצעת חוק 632, מעניין כי בהצעת החוק נאמר במפורש כי "הוראותיה שאובות מן הפסיקה של בתי המשפט בארץ וממיטב ההסדרים שבחוקי יבשת אירופה והחוק האנגלו-אמריקני המקובל". אין משום מה כל התייחסות להיעדרו של המשפט העברי.

10 ס"ח תשכ"ז, 46.

בחובותיהם. הבנקים דרשו בדרך כלל מספר ערבים (חמישה) על כל הלוואה.

בעיקר הדגישה חקיקה זו את שיעור הריבית המקסימלי המותר ודרשה גילוי נאות ומלא ככל האפשר.

2.2 הכיוון ההפוך בהלכה - משלילה טוטאלית לפתרון מעשי

ריבית נחשבת כאחד האיסורים החמורים בהלכה. ועל המלווים בריבית נאמרו כמה מהדברים הקשים ביותר שנאמרו על חוטאים. כך למשל נאמר: "הוקשו מלוי ריבית לשופכי דמים"¹⁵; "כל

13 ראו למשל בישראל חוק הריבית תשי"ז - 1957, וחוק הסדרת הלוואות חוק-בנקאיות, התשנ"ג-1993.

14 לצורך דיון מעמיק בתיאוריות השונות עליהם מבוססת פסיקה זו ראו למשל:

J.R. Butler, Jr "Is lender Liability Now Absolute Liability"? 15 *Wes t. U. L. Rev* (1988) 595.

L. F. Flick, & D. Replansky "Liability of banks to their borrowers: Pitfalls and protections" 103

Ban. L. J. (1987) 220

הרי ידוע "עני חשוב כמת..."

"מכל מקום ברור, כי מושג "כבוד האדם" המוגדר לפי החוק, המזמן דווקא שאלות כאלה, אינו מזדהה לא עם חובה מוסרית קודמת ולא עם אחריות קודמת כלפי הבריות, אלא עם האנוכיות המקודשת של החזקים שכוחם איתם לממש את זכויותיהם."³²

31 סעיף 34 יב. לחוק העונשין התשל"ז - 1977.

32 ראו א' שבייד "חוק האנוכיות המקודשת" מימד (1995) 15-12. בצורה יותר בוטה כונה החוק "מפלצת כבוד האדם" ראו דבריו של בן-דרור ימיני "האמת היא שבמקום כבוד האדם צריך לומר "אמריקניזציה". אולי אז יתחיל להיות ברור איזה תהליך מסוכן, שחבורת חסידים עוורים מטפחת, מתחולל לנו מול העיניים...

כן ראו לביקורת מעודנת יותר י' ציגנלאוב "תקנת השוק: התפתחותה של תקנה ופיתוחו של דין משפטיים ל"א (תשס"א).

50 ר' חריס "הדומנויות היסטוריות והחמצות בהיסח דעת: על שילובו של המשפט העברי במשפט הישראלי בעת הקמת המדינה". בתוך "שני עברי הגשר" - דת ומדינה בראשית דרכה של ישראל" (מ' בר-און, צ' צמרת-עורכים, תשס"ב) 21-55.

51 פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח - 1948, ע"ד תוס 2.

- ואף מנמקים זאת בטענות שונות, שחלקן אינן אלא מיתוסים בלבד. את טענותיהן השונות ניתן לתמצת למספר טענות עיקריות והן:
- א. המשפט העברי הוא משפט דתי שאין כל אפשרות להיעזר בו במשפט חילוני מודרני.
- ב. גם ללא הנקודה הדתית, מדובר במשפט מיושן המחזיק בעקרונות ארכאיים שאינם מתאימים לחשיבתנו כיום.

יש בבית המשפט העליון כל-כך הרבה עמי-הארץ (בתורה) וכל כך מעט מלומדים, ודווקא משום כך חשוב כל כך שלפחות אחד או שניים יהיו שם תמיד כדי שלא לתת למשפט העברי להירדם או להיעלם" (ח' כהן שופט עליון - שיחות עם מיכאל ששר (1990) 116.

66 מדובר בפס"ד ע"פ 91/80 כהן נ' מ"י, פ"ד (לה) 281.

67 י' שחר, ר' חריס, מ' גרוס משפטים כ"ז (תשנ"ז 199) (ראו בעיקר עמ' 152 טבלה 10).

68 חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980.

לקורא שאיננו משפטן נתמצת את דעותיהם הקוטביות של השניים בקליפת אגוז. השופט אלון חותר לשימוש במשפט העברי בכל מקום אפשרי, ואפילו במקומות שלדעת אחרים אינם נראים מתאימים. גישתו של הנשיא ברק היא, שאין להתייחס למשפט העברי כמחייב, ויש הטוענים שאיננו מתייחס אליו כלל.

שני הצדדים הלכו איש בדרכו.

69 ל' שלף "בין משפט פלילי לבין משפט עברי - לקראת יסודות משפטיים למורשת ישראל" פלילים ג (תשנ"ג) 102-146; א' מעוז "מקומו של המשפט העברי במדינת ישראל" הפרקליט מ (1991) 53; ח' בן-מנחם "חוק יסודות המשפט, תש"ם - 1980 - חובת ציות או חובת היועצות?" שנתון המשפט העברי יג (תשמ"ז) 257.

70 מדובר במלומד הולנדי, פרופסור למשפטים ומוזהה עם התנועה האבולוציוניסטית. ראו ספרו: H.Bianchi Justice as Sanctuary: Toward a New System of Crime Control (Bloomington, 1994)

71 ע"פ 91/80 כהן נ' מ"י, פ"ד (3) 281.